

LMO TEMADAG | 22.11.2017

Velkommen til en dag om etablering, ledelse og det at træffe vigtige valg
- mærk og oplev hverdagens realistiske opgaver på LMO Temadag 2017

PROGRAM

- 8.00-8.30 Brød, kaffe & netværk
- 8.30-9.15 Velkomst adm. direktør, LMO, Jan Winther
Tips fra en ærlig ejendomsmægler
Ejendomsmægler, Landbogrupperen,
Alex Holst Christensen
- 9.15-10.15 Fra drøm til virkelighed
Virksomhedsrådgiver Rasmus Riber
Rasmussen & chefkonsulent Torben Wiborg
LMO
- 10.15-10.30 Kaffe og frugt
- 10.30-12.00 Spændende eksterne indlæg
- 12.00-12.45 Frokost og netværk
- 12.45-14.15 Ledelsesspil
Aktiv deltagelse af deltagere og
"LMO & Monopolet" LIVE
- 14.15-14.45 Kaffe og kage
- 14.45-15.15 LandboUngdom > < Landboforeningen
Vil I have indflydelse? Har du en holdning?
LandboUngdom formand Peter Jørgen Kock
& formand for Østjysk Landboforening
Henrik Nielsen
- 15.15-15.55 Hør hvad der forventes af unge
landmænd med store drømme
ved VÆKSTFONDEN
- 16.00 Evaluering, og afslutning



Oplev et ledelsesspil, som inddrager dig aktivt og får dig til at opleve hverdagens realistiske opgaver på en bedrift.

Du skal tage beslutninger ud fra rigtige problemstillinger og mærke hverdagens udfordringer helt tæt på.

Dato: Onsdag 22. november 2017
fra kl. 8 til 16

Sted: LMO, Trigevej 20, 8382 Hinnerup

Tilmelding: Lene Mouritsen Møller,
LNM@seges.dk, senest den 13. november 2017.

Pris: Gratis at deltage for AØ studerende og
medlemmer af LandboUngdom.



Følg LMO Rådgivning
Følg med i nyt om landbruget
@lmock



LandboUngdom

Studerende rustes til fremtiden

Af ame - 21. nov. 2017 KL. 09:58



LMO og LandboUngdom inviterer til temadag d. 22/11. Pressefoto.

Agrar-studerende inviteres til debat og oplæg om indflydelse og vilkår i landbrugserhvervet.

Hvordan får man mest indflydelse på vilkårene for landbruget? Hvordan får man det bedste netværk? Og hvorfor skal man bruge penge på kontingent til en interesseorganisation?

Det diskuterer LandboUngdoms Peter Kock og Østjysk Landboforenings Henrik Nielsen med hinanden og tilhørerne til LMO Teamdag arrangeret af LMO og LandboUngdom. Det skriver LandboUngdom i en pressemeddelelse.

Deltagerne er agrarøkonom-studerende, fremtiden i dansk landbrug, og Peter Kock og Henrik Nielsen vil forsøge at få dem til at blive medlem af en interesseorganisation. Selvfølgelig helst den de selv repræsenterer.

- Jeg vil gerne fortælle de unge, hvor vigtigt det er at være medlem af en landboforening og dermed også Landbrug & Fødevarer, siger Henrik Nielsen, formand for Østjysk Landboforening.

- Bliver du medlem hos os, er du medlem af en interesseorganisation, der påvirker de politiske rammevilkår, der bare er rigtig vigtige for os landmænd, fortsætter han.

LandboUngdom for de unge

Peter Kock lægger fokus på, at LandboUngdom udelukkende er til for de unge.

- Vi er den eneste foreninger i Danmark, der udelukkende varetager de unges interesse. Vi skal overhovedet ikke tænke på andre end de unge, og det gør, at vi kan specialisere os, siger LandboUngdoms formand Peter Kock.

- Vi arbejder hårdt for bedre vilkår for unge i forbindelse med generationsskifte og etablering, og vi vil gerne have inddraget så mange som muligt i det politiske liv, også i landboforeningerne.

Kort vej til toppen i Landbrug & Fødevarer

Henrik Nielsen fra Østjysk Landboforening erkender, at der hersker en fordom blandt unge i forhold til et medlemskab af en landboforening.

- Nogle unge tænker måske, at et medlemskab blot er at sende penge til en stor mastodont, men faktisk er der ikke ret langt fra medlemmet til toppen, fortæller Henrik Nielsen.

- Oplever man et problem, kan man gå videre med det til sin landboforening, og så vil vi sørge for at få det båret videre af de rigtige kanaler. Og i mange tilfælde også få det ændret. Det vil jeg give eksempler på til temadagen, siger han.

Medlemskab er det vigtigste

Peter Kock fra LandboUngdom håber selvfølgelig, at flest mulige agrarøkonomstuderende er medlem af foreningen, hvor han er formand. Men faktisk er det vigtigste for ham, at de unge bare melder sig ind et eller andet sted.

- Man skal finde den interesseorganisation, der bedst varetager ens interesser, og så skal man støtte den. Det vigtigste er, de unge er medlem af et eller andet, siger Peter Kock.

- Og min fornemmelse er faktisk, at man gerne vil engagere sig, men de unge skal kunne se, at der er kort vej til indflydelse, og de skal kunne se, at de reelt får noget ud af deres medlemskab. Det arbejder vi på at gøre endnu tydeligere i LandboUngdom.

Temadag om etablering og ledelse

LMO Temadag forsøger at ruste de unge landmænd til det virkelige liv . Udover debatten mellem Peter Kock og Henrik Nielsen er der blandt andet oplæg fra en ejendomsmægler, en virksomhedsrådgiver og Væktsfonden, og deltagerne bliver klogere på etablering, ledelse og det at træffe vigtige valg som landmand, skriver LandboUngdom.

Arrangementet finder sted onsdag den 22. november hos LMO i Søften ved Aarhus.

LMO KLÆR UNGE PÅ TIL LIVET SOM LANDMÆND



13-11-2017

Unge med en drøm om et liv som kommende landmænd bliver for alvor kastet ud i at skulle håndtere de udfordringer, som jobbet byder på, når LMO og LandboUngdom onsdag den 22. inviterer til LMO Temadag.

'Vejen fra drøm til virkelighed' er en temadag, hvor de unge vil få information og viden om, hvad der skal til for at etablere sig som selvstændig landmand. De unge får en grundig indføring i hvilken proces de skal igennem, hvad det kræver og hvordan LMOs rådgivere kan med at gøre drømmen til virkelighed:

"Det handler i bund og grund om, at vi gerne vil indvie de nye unge landmænd i, hvordan livet som selvstændig er. Vi vil gerne forsøge at klæde dem bedst muligt på, og forsøge at give dem så gode muligheder for at nå deres drøm eller mål, som muligt", fortæller Rasmus Riber Rasmussen, der er virksomhedsrådgiver i LMO.

Livet som selvstændig

LMO Temadagen er en årlig begivenhed, som tilbyder de unge spændende og informationsrige oplæg fra blandt andet LMOs rådgivere. Desuden vil nyetablerede unge landmænd give et indblik i, hvilke tanker og overvejelser de har gjort sig omkring det at blive selvstændig:

"Man bliver inspireret af andre unge landmænd, som man forhåbentlig kan identificere sig med, og som er lykkedes med deres drøm og er blevet etableret. Det kan forhåbentligt inspirere de unge kommende landmænd, og måske kan de også lære noget", siger Rasmus Riber Rasmussen.

For at forholde de unge spirende landmænd til hverdagens små og store udfordringer har LMO udviklet et ledelsesspil, hvor de unge skal håndtere konkrete dilemmaer og træffe svære beslutninger. Ledelsesspillet kan på den måde gøre dem klogere på, hvad det kræver som at være leder af egen bedrift:

"De får mulighed for at mærke nogle af de dilemmaer, man kan komme til at stå over for som selvstændig landmand, på deres egen krop. Det er en slags 'LMO & Monopolet', hvor de skal tage stilling til, hvordan de selv vil håndtere ledelsesmæssige udfordringer, og så vil en landmand, der allerede er selvstændig, efterfølgende fortælle, hvordan han vil håndtere den samme problematik", siger Rasmus Riber Rasmussen.

Stigende behov for unge selvstændige landmænd

Baggrunden for at holde en temadag, hvor der er fokus på processen omkring og arbejdet med at blive selvstændig landmand er, at der de næste år bliver et større behov for, at flere unge vælger at blive selvstændige, vurderer Rasmus Riber Rasmussen:

"Der er jo et kæmpe generationsskifte i erhvervet. Gennemsnitsalderen er tårnhøj, og der skal generationsskiftes rigtig mange landbrug de kommende 5-10 år. Der er det jo naturligt, at det er de unge, der er på skolebænken i dag, der skal overtage en del af de her ejendomme og virksomheder", pointerer han.

Han påpeger, at det derfor er vigtigt at have fokus på netop de unge mennesker, og give dem indblik i erhvervet som selvstændig landmand og dets mange facetter, da det er dem, der skal føre landbruget videre:

"For mig at se er det helt naturligt, at LMO skal have fokus på de unge. Det er jo dem, der skal ud og være fremtidens landmænd. Så det er også vigtigt, at vi hjælper dem godt i gang og hjælper dem med at lave en plan for, hvordan de kan indfri deres drømme og mål. Det handler i virkeligheden om at hjælpe dem med at give dem så gode muligheder som muligt, så de også har større chance for at få succes med det, de gerne vil", understreger Rasmus Riber Rasmussen.

For yderligere information, kontakt venligst:

Rasmus Riber Rasmussen

Telefon: 2868 4740

Email: rrr@lmo.dk



★ Unge skal rustes til livet som landmænd

Effektivt Landbrug, 14. november 2017, Sektion 1 (1. Sektion), Side 7, 329 ord, Id:e68023b3,

Kommende landmænd bliver for alvor kastet ud i at skulle håndtere de udfordringer, som jobbet byder på, når LMO og Landbounngdom inviterer til temadag.

»Vejen fra drøm til virkelighed« er en temadag, hvor de unge vil få information og viden om, hvad der skal til for at etablere sig som selvstændig landmand. De unge får en grundig indføring i hvilken proces, de skal igennem, hvad det kræver og hvordan LMO's rådgivere kan hjælpe med at gøre drømmen til virkelighed: -Det handler i bund og grund om, at vi gerne vil indvie de nye unge landmænd i, hvordan livet som selvstændig er. Vi vil gerne forsøge at klæde dem bedst muligt på og forsøge at give dem gode muligheder for at nå deres drøm eller mål, fortæller Rasmus Riber Rasmussen, der er virksomhedsrådgiver i LMO.



Udover temadagens oplæg fra blandt andet LMO's rådgivere vil nyetablerede unge landmænd give et indblik i, hvilke tanker og overvejelser de har gjort sig om det at blive selvstændig.

Mangel på selvstændige

Baggrunden for at holde en temadag, hvor der er fokus på processen omkring og arbejdet med at blive selvstændig landmand, er, at der de næste år bliver et større behov for, at flere unge vælger at blive selvstændige.

-Gennemsnitsalderen er tårnhøj, og der skal generationsskiftes rigtig mange landbrug de kommende fem-ti år. Der er det jo naturligt, at det er de unge, der er på skolebænken i dag, der skal overtage en del af de her ejendomme og virksomheder, vurderer Rasmus Riber Rasmussen.

Rådgiveren påpeger, at det derfor er vigtigt at have fokus på netop de unge mennesker og give dem indblik i erhvervet som selvstændig landmand og dets mange facetter, da det er dem, der skal føre landbruget videre: -De unge skal ud

og være fremtidens landmænd. Så det er vigtigt, at vi hjælper dem godt i gang og laver en plan for, hvordan de kan indfri deres drømme og mål. Det handler om at hjælpe dem med at give dem så gode muligheder som muligt, så de også har større chance for at få succes med det, de gerne vil, understreger Rasmus Riber Rasmussen.

dbj.

- LMO Temadagen er en årlig begivenhed, som tilbyder kommende landmænd spændende oplæg. De kan få inspiration fra nyetablerede landmænd, som skal give et indblik i, hvordan det er at være selvstændig. Foto: LMO

Flere skybrud og færre dage med dagregn

DR-vejr vært Jesper Theilgaard fortæller på Yaras Vækststartsmøder i de kommende dage om konsekvenser og usikkerheder som følge af klimaforandringerne.

AF BØJE ØSTERLUND

■ - Skybrud er det nye, vi skal til at regne med.

DR-vejr vært Jesper Theilgaard ville hverken love hvid jul eller en kold vinter, da han i Sorø på det første af Yaras fire vækststartsmøder blev spurgt.

- Men der er en tendens til mindre dagregn og mere bygevejr. Og altså også et skybrud lidt oftere. For ti år siden var det sjældent med et skybrud, og det er det ikke mere. Og det skyldes opvarmning.

Jesper Theilgaard er klar i mælet. - Uanset lokale oplevelser er det en kendsgerning, at klodens temperatur er steget og luften indeholder mere vand. Vi får nemlig for meget energi ind fra solen i forhold til det, vi sender derud igen.

Tilpasser os

Siden den sidste istid har klimaet været nogenlunde stabilt, men nu er der forandringer på vej. Jesper Theilgaard taler om klimatilpasninger på den korte bane, men berører også konsekvenserne på længere sigt.

- Her på mellembreddegraderne, hvor vi befinder os, skal det nok gå. Vi kan følge med tilpasningerne og skal såmænd nok få dyrket det mad, der skal til.

- Nogle forsøger sig med to afgrøder og der bliver dyrket majs. Det kunne være eksempler på tilpasning, og det klarer vi sagtens. Vi har nemlig lært, at opvarmningen ikke går over, og så tilpasser vi os.

Flere byger

- Men på lidt længere sigt er der grund til at tage klimaforandringerne alvorligt. Her bliver det nødvendigt, at vi alle gør noget, hvis målene om en opbremsning skal nås. og konsekvenserne er ikke til at tage fejl af, på Færøerne er torskefiskeriet forsvundet og afløst af makrel, og der er sket afsmeltninger på stort set alle gletsjere.

Ifølge Jesper Theilgaard vil der ikke nødvendigvis ske samme opvarmning alle steder på kloden.

- Det ser værst ud ved polerne og så ser det ud som om, at det er sværere at opbygge store højtryk som følge af mere varme nordpå og mere kulde sydpå. Måske kan det betyde, at vi får lidt mindre dagregn og lidt mere bygevejr hos os, lød den mulige forbindelse mellem de overordnede klimaforandringer og den daglige vejrsigt.

Bedre vejrsigter

Om det er bedst at bruge DMI eller norske YR til sine daglige vejrfordsigelser, ville Jesper Theilgaard ikke svare på.

- Måske bør de i fremtiden blive kortere, da en regnbyge jo sjældent varer fire timer, funderede meteorologen.

Vejr og gødskning på alle møder

Jesper Theilgaard kan snart kalde sig forhenværende vejr vært, idet han med udgangen af januar stopper hos DR for herefter at blive selvstændig med sit eget firma, Klimaformidling DK.

Han udgør dog et fast indslag på alle Yaras Vækststartsmøder i de kommende dage, henholdsvis hos Centrovic i Vissenbjerg på Fyn, hos LMO i Viborg og hos SAGRO i Billund.

På Vækststartsmøderne deltager Yara selv med agronom Kristian Nielsen, der gennemgår konsekvenserne af det nye fosforloft, der træder i kraft fra næste sæson, samt chefagronom Jesper Ulnitz, der har et indlæg om intelligent gødskning og graderet gødskning ved brug af N-sensor.

bøje@effektivtlandbrug.dk
telefon 63 38 25 31



■ Snart forhenværende vejr vært på DR, Jesper Theilgaard, har startet sit eget vejrfirma, Klimaformidling.dk. I disse dage deltager han i Yaras Vækststartsmøder og fortæller her om klimaforandringerne mulige konsekvenser. Foto: Bøje Østerlund

ARRANGEMENTER

900 deltager i Økologi-kongres

■ Onsdag og torsdag i næste uge mødes den økologiske fødevarerbranche – landmænd, virksomheder, forskere, køkkener, rådgivere og politikere – til Økologi-kongres 2017 i Kolding. Der er over 900 tilmeldte, oplyser arrangørerne.

Bag økologi-kongressen står Seges, Økologisk Landsforening og Landbrug & Fødevarer i samarbejde med Icrofs – Aarhus Universitet og Biodynamisk forening. Kongressen samler landets økologiske landmænd, fødevarer virksomheder, professionelle køkkener, forskere og almindeligt øko-interesserede danskere til to dages brush-up på den nyeste viden, forskning og markedsdata indenfor økologisk fødevarerproduktion og -forbrug.

Kongressen holdes hvert andet år, og 200 har tilmeldt sig ungesporets første møde og blandt dem er elever fra seks af landets landbrugsskoler. På andendagen kan de spørge eksperterne til råds, udvide deres netværk og møde jævnaldrende landmænd, der har kastet sig ud i økologien, og høre om deres erfaring, gårde og valg.



■ Kongressen holdes på Comwell Kolding og programmet kan ses på økologi-kongres.dk

Formænd kæmper om de unge

■ LandboUngdoms formand Peter Kock og Østjysk Landboforenings formand Henrik Nielsen skal sammen på scenen til LMO Temadag i dag. 124 har tilmeldt sig temadagen i Søften ved Aarhus for at blive klogere på generationsskifte, finansiering af ejendom og altså også på, hvordan man får mest indflydelse på vilkårene for landbruget.

Andre spørgsmål, som sættes til debat, er: Hvordan får man det bedste netværk? Og hvorfor skal man bruge penge på kontingent til en interesseorganisation? Det diskuterer de to formænd på temadagen, som er arrangeret af LMO og LandboUngdom.

Deltagerne er agrarøkonom-studerende, og Peter Kock og Henrik Nielsen vil forsøge at få dem til at blive medlem af en interesseorganisation. Selvfølgelig helst den de selv repræsenterer. Henrik Nielsen vil fortælle de unge, hvor vigtigt det er at være medlem af en landboforening og dermed også Landbrug & Fødevarer. Mens Peter Kock sætter fokus på, at LandboUngdom udelukkende er til for de unge.

Målet med temadagen er at ruste de unge landmænd til »det virkelige liv«. Udover debatten mellem Peter Kock og Henrik Nielsen er der blandt andet oplæg fra en ejendomsrådgiver, en virksomhedsrådgiver og Vækstfonden, og deltagerne bliver klogere på etablering, ledelse og det at træffe vigtige valg som landmand.

